総合企画部 広報・IR室

〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号
https://www.ymfg.co.jp

２０２２年９月１３日

各 位
株式会社 山口フィナンシャルグループ
株式会社 山 口 銀 行
株式会社 も み じ 銀 行
株式会社 北 九 州 銀 行
株式会社 YMFG ZONEプラニング

ＳＩＢ推進に向けたファンド出資について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）および子会社である山口銀行（頭取

曽我 德將）、もみじ銀行（頭取 小田 宏史）、北九州銀行（頭取 嘉藤 晃玉）、ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラ

ニング（代表取締役社長 藏重 嘉伸）は、当社グループのパーパス（地域の豊かな未来を共創する）に基

づく取り組みの一環として、新たな官民連携手法の一つとして注目される「ソーシャル・インパクト・ボ

ンド（以下、ＳＩＢと言う。）」の活用促進を一段と加速させるため、グループ３銀行によるＳＩＢファ

ンドへの出資を決定しましたのでお知らせいたします。

１．当社グループにおけるＳＩＢの推進

当社グループは株式会社ドリームインキュベータ(代表取締役社長 三宅 孝之、以下「ＤＩ」と言う。)

と２０２１年１０月１８日に包括連携協定を締結しており、共同で山口・広島・北九州エリアにおける介

護予防をはじめとした分野へのＳＩＢスキームの検討及び導入に向けて､各自治体との連携を図っていま

す。

この度のファンド出資は、ＳＩＢの仕組みにおいて必要とされる民間事業者の事業資金等を提供するこ

とで、ＳＩＢの事業実施を支援するものです。

２．ファンド出資について

山口銀行、もみじ銀行、北九州銀行の３行は、ＤＩが運営するＳＩＢファンド「Ｎｅｘｔ Ｒｉｓｅ ソ

ーシャル・インパクト・ファンド投資事業有限責任組合（以下、「本ファンド」と言う。）」と出資契約

を締結しました。

本ファンドは、介護予防、公共施設・インフラ、リサイクル等の分野を対象に、社会課題の解決に資す

る民間事業者の活動に対して安定的に事業資金を供給すると同時に、成果連動に伴う民間事業者の事業リ

スクを軽減することで、サステナブルな形での社会課題の解決を目指しています。本ファンド規模は、Ｓ

ＩＢファンドとしては世界最大級、日本最大であり、本ファンドを通じてより大きな社会的インパクトを

与えることを目指しています。

 表 本ファンドの概要

名 称 Ｎｅｘｔ Ｒｉｓｅソーシャル・インパクト・ファンド投資事業有限責任組合

所在地 東京都千代田区霞が関３丁目２番６号

設立日 ２０２１年７月１日

ファンド規模 ４２億円

出資者 株式会社ドリームインキュベータ
株式会社日本政策投資銀行
日本生命保険相互会社
三井住友海上火災保険株式会社
株式会社山陰合同銀行
株式会社山口銀行
株式会社もみじ銀行
株式会社北九州銀行
株式会社ＤＩソーシャルインパクトキャピタル ※ＤＩの１００％子会社

無限責任組合員の概要 名 称 株式会社ＤＩソーシャルインパクトキャピタル

所在地 東京都千代田区霞が関３丁目２番６号

代表者 代表取締役 三宅 孝之

事業内容 投資事業組合財産の運用、管理

資本金 ５，０００万円

本ファンドの存続期間 １０年間

３．山口フィナンシャルグループのサステナビリティへの取り組み

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサステナビ

リティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マテリアリティ」

を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「①人口減少・少子高齢化への対応」、「②

地域におけるイノベーション創出、地域産業の成長サポート」の実現に資する取り組みです。

【ＳＩＢの概要】

ＳＩＢとは、行政が民間資金を活用して行う成果連動型の事業であり、近年、社会課題を解決する新

しいインパクトファイナンスのスキームとして注目されています。介護予防、公共施設・インフラ、医

療等など、事前に予防することで将来発生する可能性のある課題を未然に防ぐことができる分野に適し

ており、地方自治体の財政支出の中長期的な削減効果が見込まれる分野での導入が期待されています。

【ＳＩＢの仕組みと、本ファンドの位置づけ】

以 上

【本件に関するお問合せ先】

ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング  網田・冨原 ＴＥＬ：０８３－２２３－４２０２